peccavent: deinde coram sacerdotibus, vocis: a-
re, peccata confite. Quia hoc pater mi, num
illa praecepis publice divulganda? Nequaquam,
sed competo habas, explicite tua criminis esse
deteriora, non insitando dientibus, sed quasi
clamoris apertis: hac voce corrui matus ille
peccati, mutus ille malizie, Dominique anima
facta conficerabunt.

Seraphici S. Francisci narrat, Seraphicus eius
filius D. Bonaventura censuram omnino mira-
bilem. Morabatur quidam in conventu Reli-
giose, ex hominum opinione spiritu seruens,
in oratione continuus, sileti tio taciti ruit, men-
te semper ut extaticus de quo sic D. Bonaventura:
Confusuerat non verbis, sed nutibus confiteris.
VII. Accurrit Seraphicus Pater quem omnes adueni-
tus in Religioso ad mentis eum alacritatem excitans
gaudentes in Domino; qui filium ibidem ha-
bent sanctissimum, orationi vi mens sem-
per intentum, potius mutum quam taciturnum
qui vi verbis parceret, peccata in confessione
signis ac nutibus aperiebat. O filij desidera-
tissimi, repliebat Seraphicus Pater, num illu-
mibi commendatis? Num signa feras ea pro-
bitatis, confessione, signis, nutibus, & non eu-
temerit, distincteque peccata promulgare? Ho-
ego perditionis augitor indicium, & a diabolo
D. BONAVENTURA, teneo circumnum: *Sinite, fratres, no mani in
ea diabolica figura laudetis. In veritate scias ut
qua diabolico sentias ist, & deceptio fraudulenta.
Durus est hic servus, mirmurant fratres, &
quis potest cum audire? Durus accepimus &c.*
vacuum probavit eventus: in Apostoliam
namque delapsus, cruciatu vitam fuit dece-
lando.

¶ 26. Committere peccata, non confiteri, pu-
deat. Optimus Confessarius B. Ludovicus
Bertrandus.

¶ 67. Rave mihi obijcies pondus est peccato-
rum confessio, quis illud ferat facie ad
faciem homini sua revelare peccata, qui
te bonum, honestumque esse iudicabat: hoc sine
confusione vel maxima fieri non est possibile;
pudore corrui vultus, & rubore gena macula-
tur. Ut his respondeat discursus habuit D. Chry-
stos amplissimos. Primus, quem frequenter repe-
tivit est. Hinc tibi patet, quam bene suo te-
cum diabolus fungatur munere, nomenque ex-
primat: *Exterminans, qui cuncta viuque suis e-
runt, & uelli cardinibus, terminisque diffingit. Duo sūt*

peccatum, & penitentia, vnuinq[ue] horum
suis habet socios induidos: Peccatum auera-
tos habet sibi comites pudorem & colusionem:
penitentia fiduciam & securitatem. Nihil pec-
cato ipso pudore naturals. Exemplum ab ipsis Gen. 3.

sime primavis parentibus quos Dei puduit vi-
dere presentiam volueruntque se abscondere
solitarij, quas noui viis David ingreditur, quem
non mouet lapidem quo conegatur sumum cum
Bethsabea adul erum. Qui ut eam ex se conce-
pisse tertius intellexit, eas non ambages ques-
uit quibus scelus dissimularet, sic etiam ut inter-
grum discrimini libens exponeret exercitum? Vt si a cona-
sūl animo cadent. Davidis concepit, quo fa-
re pecca-
cilius cum interimeret, qui sibi seruiebat armi-
ta. Reg. 18.

ii sidiis, manibus tradens Philistinorum occi-
endum, i. ipse rei sanguinis quereret, n[on] que s[ecundu]s, ut crederet, seruaret in noxiis.
Quibus non vulnus fraudibus vtitur Herodes,
quem Christus optima ratione vulpe agnomi-
nat: *Dicte vulpi illi. Quibus omnibus persuade-
ret, se invito Baptista suo gladio corrississe Re-
galeni instruit cenam, tripudia disponit, singit
iuramenta, & se tauri viri occasum dolere conte-
stat. Regia hi omnes erant dignitate sublimes,
qui superiorum non timabant superbia, ne
illa formidine pena territi componebant, sed
pudore naturali peccati comic confusus: cum e-
stis Sæul & Herodes hominem esse, quos
mundus vidit flagitiosissimi, ita haec ab ipsis
patara facinora, confundebantur.*

Hinc illa parentum nostrorum satuita, qui
post præcepit transgressionem audientes Dei vo-
cem, ipsos ultra convenientius, ad arborum um-
bras abscondendi confugerunt: *Cum audiremus Gen. c. 3.
vozem Domini Dei deambulans in paradyso id
auram post meidem, abscondit se Adam & uxor
eius à face Domini Dei in medio ligni parvidis. D.C.H.R.
Quid agitis ò mente satui, querit D. Chrys., quâ Hom.de
ratione vestis oculis illius abscondere p[ro]x[imo] virtutis.
summis cui p[ro]ficiat abditissimæ luce p[ro]tecti me[us] vestris.
ridicula clausus: Nihil est iniurie in conspectu. & Tem. 5.
iusti Ne miseris detrecte, (respondet D. Chrys. fol.) Hebre. 4.
talio enim peccatum consumudo est, ut ramisti oce 13.
cultari non possint, oculari tamē velis. & Itudeat.*

Ex hac doctrina a iam declarat D. Chrysostomus II.
teirogationem. Cur cum adeo placeat peccato-
ribus peccatum, & seipso pro illius voluptate commis-
sivities exponant, vitam, ipsius tamē peccati sunt, &
nolite nomine insigiri, cum voluptate delecti pec-
cantes si tibi placeat adulterium, cur te adulterato-
rum vocari Non acharis quinimò in illum irri- recusant.

M M M Z status

tatus exandescis, qui te vocauerit scortatorē. Si tuum hoc omne studiū, omnia fraudibus agere, cur te vocari despicere in indulgari? Profero tibi verba Chrysostomi: *Cur qui mala commis-
se gaudent, malorum nomine nominari fugunt?* Et homo machus, & vocari machus fugit. Obluctat sibi flagitium, quod commisit. Et tamen ipsius rei nomen aures offendit, si bonum existimas peccatum, quare nōmē refugis peccati si modestus dixeris modestum, si insto dixeris iustum non irascerit. Ratio hæc est, inquit D. Chrysostomus: quia ita sibi conexam habent peccata confusione, ut etiam ille qui magis eo delectatur, magnique illud faciat, de eo confundatur. Natulus igitur, & propria peccato confusio.

III. Pariter cognata est fiducia securitasque pœnitentia, quia Dei verbo misericordia nec menit, nec fallere potest, quid agit diabolus? Hoc inuenitur, & peccato fiduciam dat, & securitatem, pœnitentiam vero confusione, pudoremque confusio, confundi. Quando te pellicit ad peccatum, quam tibi non ostert securitatem, quām tibi non certissimē pollicetur, cognoscendum illud forte nemini nullum id nosciturum postmodum te posse dannam reparare? planè creda, tibi superesse tempus, salutis facilè inuenire remedium. His affectus, perpende, quām peccatum committas securitate. Dum vero proximat hora confessio, quas tibi non suggesterit rationes? in iuuenti dedecus, notam infamia, tem plesam esse confusio tua, te dicere peccata, illa protinus igit oranti, sic ut videatur hoc in te Spiritus sanctus axioma verifieri: *Sanctus est homini pater mens-
daci.* Et postea impletur os eius calculo. Enigmatis simile est: comedit quis panem mendaciam & postea os eius impletur calculo, ut loqui non sit ei possibile; volo is à domine, vobis à domini, tale quid accidit enigma? peccatum magnā cum delectatione comeditis, postmodum os calculo repletur, sic ut verba deprimere confessionis, minime possitis. Hoc proprium est diabolo stragema. Lequatu pro nobis D. Chrysostomus. *Dus-
Hom. 3. de fini peccatum & pœnitentia peccatum vulnus, pœ-
nitentia medicina, sed peccatum, pudorem habet,* Tom. 5. pœnitentia autem fiduciam possedit. Attende ne ordinē turbet & vilicietur perdas. Hoc opus diabolus. Peccatum (inquit Hom. de virtut. & vitijs) confessionem habet, pœnitentia fiduciam, sed Satanus in ordinē, deditque confusione pœnitentia, respondentiam vero peccato.

IV. Secundum D. Chrysostomus, propomimus argumentum. Cuius te pudet, num peccati confessio, in tuis salutib⁹ & criminis indulgentiis? Non te puduit peccatum committere, quo danno? polnis, & illud te pœdebit modo confiteri, quo sit causa? Cum nihil tibi obstinet quo minus ne quod pœnitas ad eo, plebiisque scandalosas patentes in munditas, cum illis quos probè nobis, inuenis? obstatum easdem in angulo seorum Delicti multo sub signo contineendi. Elegans igitur D. Chrysostomus. Carpitur quis disideri a me. D. Chrysostomus sequitur scortorum captiuus sequitur locum. Hunc nequaquam erubescens, merecitem complebitur, non quam ibi pudor. Egreditur inde, cum peccatum consummaverit, atque ut pœnitentia, pudore tenetur. Misericordia & infelix: cum meretrice complebitur, non te pudet: cum ad pœnitentiam venisti, pudore confundaris. Rem cum facis non erubebis, erubesci cu pœnitere, & confiteri debes, peccata verbo? Diabolus haec affectua est, &c. Iterū: *Quid horre fateri, sum, quid libet & prop̄ commisisti? Cur confundiri decessere, quid non confusus es perpetrat?* Cur vereris? Dico indicare, quid non verius ex ipso presente ī. Timi, mutere? Nāquid eum patas admissa nescire? Pater est confusus nolle, quā legi in coniēns. Peius est Dei offensia non satisfactio placare, quā peccando Dei bonitate offendere. Connectamus hinc suis conceptibus iucundū D. Ber. *Cur te pudet peccatum tuū?* D. Ber. dicere quid nō pudet facere? Aut ex erubesci. *Cur infaustus, cuius oculū non potes abscondi?* quid si fornicari? pudor est tibi unī homini & peccatori, peccatum tuum exponere, quid facturus es in die iudicij, vñ omib⁹ exposita tua conscientia patet? Coram quo dicere confundaris, coram homine cui beneficiū vel bonus est aut nequam. Si nequam, non illi sunt noui, quā confitens peccata. Si bonus, tibi compatietur, teque non iam ut malum, vel perditum, sed ut qui cum bonus sis, & amicus Dei, considerabit.